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RICHARD ROSENHEIM

1864 EAST B82ND STREET
CLEVELAND 3, OHIO

SWEETBRIAR 1-9622

Herrn Intendanten
Dr.Hans Schueler
National#Theater
Mannheim

Sehr verehrter Herr Intendant:

Mein Freund,Dr,Benno D,Frank,der Ihnen wohl von seiner hilfreichen
Mitwirkung am Wiederaufbau der deutschen Buenen der West¥Zone be-
kannt istyzeigte mir die wunderbare Fest-Schrift zur Eroeffnung
des neuerbauten Mannheimer National-Theaters,und mein Herz schlug
hoch in Erinnerung an die schoene Zeit ,da ich noch selbst an

der Veredl und Wuerdig-Haltung deutscher Buehnenkunst aktiv mit-
wirken durfte, Wenn zu Weihnachten mein Buch'"Das EBwige Drama " im
Novalis-Verlag in Freiburg in deutscher Uebersetzung erscheint,wird
es mir eine Fhre sein,Ihnen ein Exemplar desselben zuzueignem,aus dem
Sie ersehen werden, welchen Weg ich inzwischen selbst gegangen bin,
Heute komme ich mit einer Bitte zu Ihnen, Das Cleveland Flay House,
die einzige Buehne in Amerika die sich ruehmen kann,ein gepflegtes
Repertolr-Theater in bestem europaeischen Sinn zu sein,wuerde gerne
Auszuege aus einigen der in Ihrer Fest-Schrift erschienenen Artikel
bringen,vorausgesetzt,dass es von Ihnen bezw.Herrn Dr.Drese die
Erlaubnis dazu erha.el%. In diesem Falle wuerden wir aber von den
englischen Beitraegen den Original-Text benoetigen, entweder gangz
oder wenigstens auszugsweise. Koennten Sie uns dazu in irgend einer
Weise verhelfem, so waeren wir Ihnemn dafuer ausserordentlich =zu
Dank verbundey, Die betreffenden Zitate wirden nur in den monatlichen
Programm-Heften des Play House abgedruckt werded) selbstveretaendlich
mit Angabe der Quelle,=-

ﬁt% Pank fuer jedes etwaige good will serviece im voraus
verb e ich mit waermsten Wuenschen fuer eine glueckhafte Fahrt
des neuen Schiffes und besten Gruessen an dessen gesamte
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Vormals Neues Schauspielhaus,Koenigsberg
i.Feslessing=Theater,Berlin, Schauspielh aus
Zuerich u, 8_11@3
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2.) Abschrift vom Brief und Antwort an Herrn Dr.Drese mit der Bitte um weitere
Veranlassunge.

%3.) Festschrift abgeschickt! (L)







RICHARD ROSENHEIM

1864 EAST B2ND STREET
CLEVELAND 3, OHIO

SWEETBRIAR 1-9622

Herrn Intendanten
Dr,Hans Schueler
National¥ Theater
Marmheim
Deutschland

Sehr geehrter Herr Intendant:

@arf ich mir erlau?en_lhnen heute abermals mit einer Bitte zu nahen,
deren Erfuellung wie ich hoffe Thnen keine Schwierigkeiten bereiten
wirde Ich benoetige zur Betreibung meines Wiedergutmachungs~-Anspruches
beim Amt 1n Neustadt ein Zeugnis ueber meine Taetigkeit als Buehnen-
1ei§§r in Deutschland und der Schwkitz 2zwischen 1912 ,wo ich
Admistrativer Direktor der Komischen Oper in Berlin, und 1927,wo ich
Direktor des Schauspielhauses in Zuerich war, sowie ucber die Tatsache,
dass ich von 1919 (Koenigsberg!) bis 1927 MitglEed des Deutschen
Buehnen-Vereins war., Ich waere Ihnen zu grossem Dank verpflichtet,
wenn Sie mir diese Tatsachen in ein paar Zeilen bestaetigen wurden,

arl besten in Form einer allgemeinen Erklaerung in zwei Abschriften,
von denen Sie eine an mich unl die andere frdlst. senden wuerden an
die United Restitution Orgénization,Grueneburgweg 119,Frankfurt a.

ilo fuer Herrn DreSledowsky. Bitte entschuldigen Sie diese Inanspruch-
nalme ihrer kostbaren Zeit~sber ich weiss nicht,an wen sonst im Deut-
schen Buehnen-Verein ich mich zurzeit wenden koennte, -

Mit herzlichem Dank im voraus und besten Gruessen an Herrn. Dr.
Drese,von dessen Ireundlicher Hilfsbereitschaft ich irmer noch hoffe
eines Tages Gebrauch machen zu duerfen wenn die Situationr im hiesigen
Play House sich etwas geklaert hat,

Thr aufriehtl€ ergebener
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Die einzelnen Etsppen meiner Karriere als Buehnen-Leiter in
Deutgchland und der Schweltz waren:Berlin,Kombsche Oper 1912,
Hambgrg, Thalia-Theater 1912-1915,Schauspielhaus Koenigsberg
1.P o 1916-1925,Lessing-Theater Berlin 1925/26,Schauspielhaygs
Zuerich 1926/27.~ Mein lMindest-Einkommen in diesen Stellungen

war 10,000 Reichsmark.,







Sehr geehrter Herr Rosepheiml

Mit bestem Dank fiir Ihr Schreiben sende ich Ihpen
beifolgend die gewiinschte Bestéiti ung. Wenn Sie wissen,wel=
che deutsche Diemststelle Ihren Antrag bearbeitet, teilen
Sie mir das doch bitte mit.Ich kenne sehr viele lienschen
hier. Vielleicht kann ich irgend eine Verbindung dorthin
finden und zur Beschleunigung beitragen. Ich well nieht,
ob es der Pall sein wird, aber es ist immerhin denkoar.,

Wenn ich mieh recht entsinne, hatten Sie in lhrer
Kdnigesberger Zeit auch mit meipem Freunde Arthur Cohn 2zu
tun. Vielleicht kaunn auch dieser Ihnen elne Bestétigung ge=
ben. Vielleicht kann er Ihnen auch raten, welchen Weg Sie
zur Durchsetzung Ihrer Anspriiche am besten einschlagens
Seine Anschriits

Artihur Cohn
Ascopa/Ticino(Schweis)

Villa Anita
T 74 183

¥it allen guten Wiinschen und freundlichen Griilen

Herrn
Richard Rosenheim
1864 East 82rd Street
€ leve land

0 Sweetbriar l=- 2







Herrn

Richard Rosenheim
1864 East 82 rd Street
Cleveland 3/0hio/UsSA

Hierdurch bestitige ich lhnen, dall Sie alr seit Jahrs
zehnten ale einer der angesehensten und aktiveten deutschen
ifheaterleiter bekannt sind, der als eipner der ersten einen mo=
iernen Inszenlierungsstil angewendet, gefUrdert und durchgesetszt
nate In Ihrer Eigenschaft als Theaterleiter waren Sie lange
Jahre Mitglied des deutschen Blhnenvereins, Hir persinlich sind
Sie bekannt von lIhrer THtigkeit als Theaterleiter

1916 -1925 in Kénigsberg Pr.
1925 =1926 in Berlin
1926 -1927 in Zirich

Nach der besonderen Art dieser Stellungen besteht fir
mich kein Zweifel dariiber, dafl Sie ein gutes Einkommen gehabt
uaven.

intendant des Nationaltheatere Mannheia

Mitglied des Verwsltungerates und des

Vorstandes der Intendantengruppe des
Deutschen Bihpenvereinas.

31.Midre







Sehr geehrte Herren!

Beifolgend lbersende ich Ihnen die Zweitschriflt
einer Bestédtigung iiber Herrp RICHARD ROSENHEIM zu Ihrer
gefiéalligen Bedlenung.

Mit hochachtungsvoller Begriifung

An die

United Restitution Organization
2u Hd. von Herrn

Dr.S8ladowsky

Frankfurt/Maip
Gruerneburgweg 119.

31 o Narsg
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Herrn

Richard Rosenheim
1864 Bast 82 nd Street
Cleveland 3/0hio/USA

Hierdurch bestitige ich Ihnen, dafl S8ie mir sgeit Jahr-
sehnten ,ls einer der angesehensten und aktivsten deutschen
Theaterleiter bekannt sind, der als einer der ersten einen mo-
dernen Inszenierungsstil angewendet, gefirdert und durchgesetgt
hat. In Ihrer Eigenschaft als Theaterleiter waren Sie lange
Jaohre Mitglied des deutschen Biillmmenvereins. Mir perstnlich sind
Sie bekannt von Ihrer Titigkeit als Theaterleiter

1916 = 1925 in Ktnigsberg/Pr.

1925 =« 1926 in Berlin

1926 = 1927 in Ziirich.

Nach der besonderen Art dieser Stellungen besteht fiir
mich kein Zweifel dariiber, dal Sie ein gutes Einkommen gehabt

haben.

gez,S5chiller

Intendant des Nationaltheaters
Mannheim, Mitglied des Ver-
waltungsrates und des Vorstane
des der Intendantengruppe des
Deutschen Blihnenvereins

Mannheim, den 31.Mirgs 1959,
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Hermrn

Richard Rosenheim

1864 east 82 rd street
C levela a
Ohio USA

Hierdurch bestltige ich Iynen, dafl Sie mir selit Jahte
sehviten ale einer der angesehensten und aktivsten doute
schen Theaterleiter bekarnnt sind, der als einer der eraten
einen modernen Inegenierungsstil angewendet, gefirdert
und durchgeasdst hat. In Ihrer Eigenschaft als Theaterleiter
wiiren Sie lange Johre Mitglied des deutschen Bluhneavereines.,
MAEt persinlich Sie bekannt von Ihvwer Tiatigkelt als
Thenrterleiter

in ROnigsherg Pr.

riin

in Zirich,
Nach deéer besonderen Art dlieser ﬁlellungen besteht i mich
kKein Zweifel dariberx, dal 8ile ein gutes Einkommen gehabt

haben.

gez,d3chiller

Intendant des Nationaltheaters
Mznnheim, Mitglied des Verwals
tungsrates und des Vorstandes
der Intendantengruppe des Deute
schen BDiilwmenvereins,

Jl.Miixrs 1959,







geehrter Herr Rosenheiml

Hit bestem Dank fir Ibr Schreibep sende ich lhnpen
die gewlinschte Destidti ung. Wenn Sle wigsen,wel=
t sche Dltp tetelle Iurcn Ar* '8 L,mfuvﬁLt:, teilen
das doch bltte mit.luh kenne sehy viele HNenschen
Vlbllwicut Eann 1c¢h L::ﬁﬁ eine Vervindung dorthin
un@ gur Beschleunligung beitragens len well nicht,
der Pall sein wird, aber es ist immerhin denkbar.

1 vracht entsinne, hatten 8ie in lhrer
KSnigsberger Zeit auch mit wmeinen ELxuﬂﬂ& ﬂ*L@aL gohin 2Zu
tune Vielleica? Kapn auch dieser 1,-.,1 en eipe Bestatlg wng se=
beérs Vielleicht kann er Ihnen auch raten, welchen Weg Sie
ZUur our H.Lcsvu“m& Ihrer Anspriiche aum besten eir;acdld,:em
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Arthur Cohr

A;ﬁ-\.} W 111.1/1‘-1-151 ;» 0ne ?.,i oCiivwe L2 ‘]
Villa Arnitsa

T 74 781
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Hierdurch beatidtige ichh lhnen, dal

angesehensten und
Theaterlelter bekannt sind,

Sie mir selt Jahrs
zehinten als einer der aktivsten deutschen
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Iotondant des Nationalthesaters Mannhel
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Deutschen Bilhnenvereins.
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zu Hd. von Herrn
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Frankfurt/Maip
argweg 119.







RICHARD ROSENHEIM

1864 EAST 82ND STREET
CLEVELAND 3, OHIO

SWEETBRIAR 1-9622

Herrn Intendanten
Dr. Hans Schueler
Nationaltheatexr
Marmmheim

Ssehr geehrter Herr Dr,Schueler:

Ich danke Ihnen bestens fuer Uebersendung der Bestaetigung,die
sicher zur Foerderung meiner Angelegenheit beitragen wird,cQW1e
fuer die Adresse unseres lieben F“eundes Arthur Cohn,an den ich
baldigst schreiben werde.lMein Gesuch um Wiedergutmachung habe ich
beim Reg.Bezirksamt fuer Wiedergutmachung in Neustadt a.d. Wein-
strasse eingereicht.@®s wird vertreten durch die United Restitution
o“ﬁqnizatlon in FPrankfurt a.lM.,Grueneburgweg 119 ,ﬂecutsanwalt Dre

maowﬁky Sollten Sie irgendwelche Beziehungen haben,a*ﬂ oie in
der Ssohe fuer mich mobil machen koemnen,so waere ich Ihnen natuer-
1ich zu tiefstem Danke verpflichtet.

Mit herzlichen Gruessen

Thy prgebener







Sehr verehrter Herr Regierungsrat!

Verzeihen Sie, wenn ich mich mit der Bitte um
eine Hilfeleistung an Sie wende. Es handelt sich um einen
alten Kolle;en von mir

Herrn Richard K o s e n h e i m
1864 east 82nd street,Cleveland 5, 0Unio,

dessen Angelegenheit Rechtsanwalt Dr. Sladowsky, United
Restitution Organization Prankfurt/M, Gruemeburgweg 119
bearbeitet und fiir dessen Wiedergutmachung cdas Amt IuUr
Wiedergutmachung in Neustadt/a.d.W. zustédndig ist,

Ich weill, dad dort sicherlich viele Antrage vors=
liegen, die zu erledigen sind, Ich glaube aber doch, Sie
larauf hinweisen zu diirfen, dal es sich im Falle Richard
Rosenheim nicht nur um eiven #lteren Herrm nandelt, dessen
Lebenserwartung nicht mehr sehr gro ist, weshalb eine ge=
wisse Eile geboten ist, wenn er noch in den Genuld eliner
Wiedergutmachung kommen soll, sondern auch um eipne bedeu=
tende PersBnlichkeit des kilnatlerischer Lebens in Deutschs
land, die sich um die Entwicklung des Theaters in der
grofen Wende nach dem ersten Wellkriege ganz besondere Ver=
dienste erworber hat. Vielleicht ist es unter dlesen Ge=
sichtspunkten mdglich, sich seipes Antrags Levorzugt ansus=
nehmen. Welcne Ansprilche er Stellt und wie weit diese be=
rechtigt sindy kann ich natirlich nicht beurteilen. Es leben
aber nur noch wepige Theaterleiter, welche die Bedeutung
des Herrn Rosenheim aus eigepner Amnschauung kennen. Aus die=
gem Grurde fiihle ich amich befu:t, Sie daraufl hinzuweisene.

Herr Richard Rosenheiam gehdrt mit lLeopold Jeiner
zu den Regisseuren, die am Ende und nach Abacinlul des
ersten Weltkrieges bei dem Zusammenbruch der Hoiltheater
sich um deren Uberfilhrung in stidtische und staatliche Be=
triebe besondere Verdienste erworben und einem neuen
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Bezirksamt
fir Wiedergutmachung
Neustadt a. d. WeinstraBe
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Purch Luftpost!

Herrn
Richard Rosephein

1864 east 82nd street
€ 1l e ve 1land
0

Dr.Sch/L 2.5.1959.°

Sehr gechrter Herr Rosenhelml

Im Auftrage von Herrn Intendant Dr.Schiiler,
der plBtzlich dienstlich verreisen mulie,
senden wir anbel eine Xople eines Schrelbens
vom Bezirksamt fir Wiedergutmachung, Neustad
an der WeinstraBe Ihre Angelezenheit betref=
fend zu Ihrer gefélligen Kenntpnlisnahme.

Von Herrp Intendant Dr.Schiler ergebepe Gricf

Mit hochachturngsvoller BegriiBung l.a.

(Nora Lapderich)







RICHARD ROSENHEIM

1864 EAST 82ND STREET
CLEVELAND 3, OHIO

SWEETBRIAR 1-8622

Herrn Intendanten
reHans schueler
Nationalthester,Manmhein

e Ny P e 1 - G i L T
wehnr geehrier Herr Dr.Schueler:
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Ich danke Ihnen herzlich fuer Ithre T
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UNITED RESTITUTION ORGANIZATION (URO)
GRUNEBURGWEG 119 - FRANKFURT/MAIN
TELEFON: FRANKFURT 770521 * TELEGR.-ADR.: UROCLAIMS FRANKFURT

Frankfurt/Main, den,
Stn/St

Herrn

Dr. Hans Schiiler
Intendant des
Nationaltheaters

M a nnheil1lmn

A

Betr,: Entschiddigungssache Richard Rosenheim

Reg.-Nr.: unbekannt - Neustadt -

St

Sehr geehrter Herr Dr. Schiiler
 J

mit bestem Dank bestdtigen wir die Ubersendung
einer Erklidrung fiir unseren lMandanten, Herrn
Richard Rosenheim, iliber seine friihere Tatig-
keit in Deutschland,

Mit vorziiglicher Hochachtung
URO

f
(Dr. Sladbwsky)
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Diret CI.'E/L

tdober Herr Dr.Schafinor

=
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dort in gréfer Not befindet. Er wird in kitbhmsesrlicher
wodse durch den ehemaligsen amerilkandschen Theaterof{fi-
pier bei OMOUB~Derlin in Cleveland ein weniz unterstitas
und erhiilt von mir durch Vermittlung von Preunden manche
mal eine kileine Zuwendung, von der er ansimat, dafl sie
von einer Hilfsorganisation kommt, In einer Neujahrse
gratulation, die ich diessr Tage erhielt, schreibt FPrau
Rosenhein folgendes:"Mein Mann ist 76 Jahre und ich 74,
erlebt man die Hilfe?Man wartet wohl bis durch natiirlie
che Umstinde die Auszahlung der Rente erspart werden kinne-
te."
mf"";;‘:em mit verschieddnen Stellen in Verbindung, um die
Viedergutmachung su beschleunigen, Ich hoife auch, Erfolg
demit zu haben, Ioh wilre Ihnen aber dankbar, wenn Sie
einmal vielleieht mit Herrn Direktor Kilper zusammen tiboxte
legten, ob ihm nicht vom Dilmenverein aus gchnell etwas
unter die Arme pgepgriffon werden Kanii,. By hat es wirklich
verdient. Ioh schicke Innen beifolgend eine Absclirift des
Priefes, den ich an ihn vor eliniger Zeit geschrieben hae
be, in dem sich eine DBeatlutiguung {iber scine Lriliere Ti=
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vefindet, Viellelieht unterrichten Sie mich goe-

- P 3 . ] h [T . oy - : e i
miglich war, ihm zZu helfen,

Herrn

intencdant
Jr.diermann Schaliner

B 5 O ; ™
patsthioator







selir verobrtor Heryr Regierungerat

Durch Schrelben wvom 20,%,1959 habe ich Sie mit ausfilire
Licher Begriindung suf den Wiederputmachungsfall des Herrn

RAGIHANRD ROSENEEIM
1864 East B2 rd .Jtrert
Cleveland 3/0hio/U8

hingewiesens Am 28.4,.59 (,;"._E:.f_(‘: Hire 339 591 Abtlg.I1/3-Da/N.)
haben Sie mich froundlicherweise darauf hingewlesen, daf
fhnen die Unterlagen von der URO noch nicht zuseoleitet w
den waren, lch nehme ang dafl das inswischen geschehen ist,
i in bitterster Not, Er wird
it seiner Frow soweldt es miglich ist, von dem such nicht
mit Gluckegltorn gesegneten Regisseur Penno Frank notdirfe
tig fiber VWesser pgehalten und bekorsst von pmir {iber elnen dp

lﬂd‘\- it s e
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gdenon or laubt die Rimen von odner Hilfeorgnnisation,

frou Résenheim schredbt miyr in eolnem NoujJohrsbriefl u.tie
folpendes) "MHein Mann ist 70 Jahre und ich 74.2rlebt nman
die HilfeT Mon wartet wohl bis durel neatilrliche Umstinde

dlie Aussahlung der Rente erspart werden kinnte".

Ich wilrde mich freuen, wenn Sie einen VWeg finden, einem
der bedeutendsten deutschen Theaterleiter der swanzigzer
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helfen., Deshaldb bdtie ich Sie noch einmal, sich
der Sache persinlich ansuneluue.

Mit verbindlichem Dank im Voraus
Ihr

sehr ergebengyr
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Begir samt {fUr VWiedergutmacihmung
eustiact deile txr

Pfals







ohir verehrter Hery Ministerialratl

Ich weill, dafl sich der frilhere Intendant RICIARI
ROSENININM, 1864 east 82nd street Cleveland 3, Ohio,
USA, dort in grofer Not befindet, Er wird in kitmuere
licher VWelise durch den ehemaligen amerikanischen
Theateroffizier bel OMOUS<~DBerlin in Cleveland ein we-
nigz unterstiltzt und erhilt von miyr durch Vermittlung
von Frounden manchmal eine kleine Zywendung, von der
er anuimat, dall sie von einer Hilfsorganisation kommt.,
In einer Neujahrsgratulation, die ich dieser Tage erhielt,
schreibt Fres: Rosenheim folgendes: "Mein Mann ist 76
Jahre und ich 74, Erlebt man die Hilfe? Man wartet wohl
bis durch natiirliche Umstiinde die Auszahlung der Rente

erepart werden kinnte,"

Ich stehe mit verschiedenen Stellen in Verbindung, um

die Wiedergsutmmchung zu beschleunigen. Ich hoffe auch,
Erfolys damit su haben, Ich wilre Ihinen aber sehr dankbar,
wenn Sie sgich einmal tiberlegten; ob Herrn Reosenheim nicht
durch die Deutsche Kinstlerhilfe schnell etwas unter die
Arme gegriffen werden Lkinnte, Er hat es wirklich verdient,
Ichh schicke Ihnen beifolgend dine Abechirift des Bricfles,
den ieh an ihn vor einiger Zeitl geschirieben habe, Sie

kiinnen dem Driefe entnehmen, welche Bedeutung er "‘f”ﬂ'ikl;‘l,







ilerrn
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fir das deutsche Theater gehabt hat . Ich nehme an, daf
die Daden-wilrttembergische Landesstelle der Deutschen
Klinstlerhiilfe nicht direkt etwas MNir Herrn Nosenheim tun
Ram.Sie werden aber sicher wissen,; welche Stelle filr im
Auslond lebende deutsclhie Xinstler sustiindigs 4ist, Alles
hat allerdings nur Zweclk,; wenn es miglich ist; schnell ete
et g

was fir idm zu tung denn er ist sehy krank, sehr alt und

ﬁf,.“: iy ELXk e
Mit verbindlichem Dank im Voraus und freundlichen Griiilen

IThr

selir ergebeney

Ministerialrat

Donnd

M i

-

E t st eear e
Mfaltusministoerium

Schillerplats 5 B







Sehr verehrter Herr Ministerialyat)

Ich well, dafi sich der frithere Intendant RICHARD
ROSENHEIM, 1864 sast 82nd street Cleveland 3, Chio,
USA, dort in grofier Hot befindet, Er wird in kimsere
licher Veise durch den ehemaligen amerikanischen
Theateroffizier beli OMOUS~Berlin in Cleveland ein we-
niz unterstiitegt und erhiilt von miy durch Vermittlung
von Freunden manchmal eine kleilne Zywendung, von der
er annimmt, dafl sle von einer Hilfsorganisation kommt,
In einer Neujahrsgratulation, die ich dieser Tage erlilelt,
schreibt Frau Rosenheim folgendesi "Mein Mann ist 76
Jahre und ich 74. Erlebt man die Hilfe? Man wartet wohl
bis durch natilrliche Umstinde die Auszahlung der Rente

erspart werden kinnte."

Ich stehe mit verschiedenen Stellen in Verbindung, um

die Wiedergutmachung zu beschleunigen. JYeh hoffe auch,
Erfolg damit zu haben, Ich wire Ihnen abey sehr dankbar,
wenn Sie sich einmal Hherlegten, ob Herrn Reosenheim nicht
durch die Deutsche EKinstlerhilfe schnell etwas unter die
Arme gegriffen werden kinnte, Er hat es wirklich verdient,
Ich schicke Ihnmen beifolgend dine Abaschrift des Briefes,
den ich an ilhn vor einiger Zeit geschrieben habe., Sie
kinnen dem Briefe entnehme:n, welche Bedsutung er %L@;Abbm

1S 1







Herrn

filr das Deutsche Theater gehabt hat . leh nelue an,; dal
die baden-wiirttembergische Landesstelle dex Deutschien
Kiinstlerhilfe nicht direkt etwas ilur Rerrn Rosenheim tun
kann.Sie werden aber sicher wissen welche Stelle fir im
Ausland lebende deutsche Kiinstler sustiindig ist. Alles
hat allerdings nur Zweck, wenn es mbgliceh ist, schnell et~
was fir ihm zu tun, denn er ist sehr krank, sehy alt und

sehtr ayrm.

Mit verbindlichem Dank im Voraus und freundlichen Griifien

lhr

sehy :a/z;ge bener

# ' g

Ministerialrat
Donndoy £

S tut s

a ¥ £

Kultusministerium
Schillerplats 5 B
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Aufgrund meines Briefes vom 7.,Januar 1960 hat mich Herr In-
tendant Dr.Schaffner angerufen und mir mitgeteilt, dafl er
veranlafit, dall Herrn ROSENHEIM zunidchst aus der Kasse der
Intendantengruppe eine Zuwendung gemacht wird,Aullerdem wird
er sich im Prdsidium des Deutschen Biihnenvereins dafur ein-

set zel lafl aus der Hauptkasse des Deutschen Biihnenvereins

Yo

etwas fiir ihn getan und die Bundesregierung auf seine Notlage

-

hingewlesen wird,

ﬁf/f £

ITntendant







DEUTSCHER BUHNENVEREIN SOOI 27V 1

HOHENSTAUFENRING 42

DER VORSTAND Ruf 215959

T/K6 .

Herrn

Intendanten Dr. Hans S
Nationaltheater

ehr verehrter, lieber Herr Dr. Schiiler,

mit Schreiben vom 25. 1. 1960 hat mir Herr Intendant

Dr. S ¢ h a £f £f n e r Abschrift Thres Schreibens vom

7. 1. 1960 betreffend den friiheren Intendanten Richard

R o s en heim und IThren Wunsch, ihm finanziell schnell
mit einer bescheidenen Beihilfe unter die Arme zu greifen,
iibermittelt. Ich beeile mich, IThnen mit gleicher Post aus

dem Unterstiitzungsfond des Deutschen Biihnenvereins kraft der
mir vom Prisidium erteilten Ermidchtigung den fiir solche Féadlle
vorgesehenen Héchstbetrag von DM 300,-- mit der sehr herz-
lichen Bitte zu iiberweisen, diesen Betrag Herrn R 0 s e n -
h e i m als eine Beihilfe des Deutschen Biihnenvereins
zukommen zu lassen. Ich wdhle den Weg iiber Sie, weil Sie

in Threm Brief an Herrn Dr. S c ha f fner vom 7. 1. 1960
erwihnen, dass Sie schon frither durch Vermittlung von Freun-
den Herrn R o0 s e n h e i m gelegentlich eine kleine Zu-
wendung haben zukommen lassen kdnnen. Mir scheint bei der
verstidndlichen Empfindsamkeit des Empféngers dieser Weg
menschlich wertvoller zu sein, als wenn ich - gewisser-
maBen amtlich - dihm den Geldbetrag nach Ohio iliberweisen

lassen wiirde.

Durchschrift dieses Schreibens habe ich dem Herrn Vorsitzer

der Intendantengruppe, Intendant Dr. S ¢ ha f fner,







mit der Bitte um gefdllige Kenntnisnahme Uber-

mittelt.

Mit freundlichen Griissen

IThr sehr ergebener
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rehrter Herr Rosenheim)

H‘”’: = L 1 . i ™ H.= i e .-t'- % -‘: e 4 s ¥, . I g o -
iare Wiedergubtmachunssanrelegentheit versuche ichy, soweit

L

mein Zinfliuld reicht, =u beschle s.mr{’ﬂm;. Ob es gelingt,veil

i ; o v ' Fa/ " ! . i | i 2 - i * " ’ "
1eh nicht, Crofe e nat in dleser Sache uriser 0 -
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;:. --wI.lL A Y -{h. 5

Coh Ity Asceona (Tes=in)
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Viellelcht asetzen 8ie sich mit ihm eimmel in Verbindung.

Herglich dankbar wire ich Ihnen, wenn Sie uns einen Artie-
kel Tir unser Programgheft iiber ein von Thnen zu wihlenw
des Thema (vielleiecht Theaterverhiiltnisse in Amerilka oder
Uber emigrierte deutsche Dillmenkilnstler in Amerika?)
schrieben; vielleicht 4 bis 5 Schreibmaschinenseiten.Das
HJonoraxy in Hihe von J300.-D¥ sende ieh in diesen Tasen an
Sle ab,

At verbindlichen Griifen und Empfehlungen fir Sie und Ihre
verehrte Frau Gemahlin
Ihz
sehr ergebener /

Herrn
Richard Rosenhein
1864 eaat 8 nd streect

320h
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Sehr verehrter,; lieber Hery Dr.Eiporl

Ich danke Ihnen
von JOO.,~DM aud dem Untexrstlt
thnonvereins fUir eine Beihilfe flUr FNerrn Richa

enheinm, Del der Empfindeamkelt des Empfingers habe
mich eantschloss 1 machen, daffi ich ihn

wn einen Pedtrag iy unser Prograumbeflt gebeten habe,

ich weily, éall er so alt ist und den heutigen

Biihnenverhiiltnliesen in Deutechland fernsteht, dall wixrx

ithn kaum werden abdrucken kinnen. Ich schicke ihm die

300.,«DM als Vorschull auf das Honorar. Sollte der Artikel

wider Erwarten {lir unseyx Programhielt brauchbar sein,

sahlen wirde, noch susitzliich, Sonst bleibt es bei den
300 ,«DM, well er daflir etvas geleistet Liat nicht als
"mlilde Gabe" empfinden wird, Ich habe das in dhnlichen
Fillen auch schon gemacht .Ich nehme an, dafi Sie damit

einverstanden sind.

Ich habe selirr bedaunert, Sie kilrglich in Mannheim nicht
geschen =u haben., I¢h habe erst am Tage Ihrer Abreise
durch Hexrrn Gencrglintendant Jacobd, der mich besuchte,
erfahren, dall Bie hiler wearen und dall es Ihnen nicht pgut
gings Ieh Ko mir ein Dild von Ihren Beschwerden machen,
da such meine Frau mit Bandscheibenschaden Kummer hat,







¢ocht pgute Bessemung.
Mit verbindlichen Griifien
Thr

ergebener

Hermn

Direktor

Vill E il pe »
E O 1 n .,

Hohenstaufenring 42
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2, )Abschrift Herrn Intendant Dr,Schaffner, Kassel, Staatstheater

[
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DEUTSCHER BUHNENVEREIN EOLN, 6 2

HOHENSTAUFENRING 42

DER VORSTAND Ruf 215059

Herrn

Intendanten Dr.
Nationaltheater

Sehr verehrter, lieber Herr Dr. Schiiler,

herzlichen Dank fiir Thr Schreiben vom 30. 1. 1960. Mit Ihrer
Beihilfenverwendung fiir Herrn R o s e n h e i m bin ich
selbstverstidndlich einverstanden. Inzwischen geht es mir ge-
sundheitlich wieder besser, wie das bei Bandscheibensch&aden
so der Fall ist. Vielleicht konnen Sie mich in absehbarer

Zeit als Solotdnzer fiir Thr Ballett engagieren.

Mit meinen besten Griissen bin ich

Thr sehr ergebener







Herrn

Intendant
Dr.Hermann Schaffner

E a s s e 1.
Staatstheater

L 1.2.1960,

Sehr geehrter Herr Dr.Schaffnerl]

Beiliegend edne Abschrift eines Schreibens,

das Herr Intendant Dr.Schiiler an Herrn Direk-
tor Kiiper geleitet hat, mit der Bitte um
gefililge Kemntnisuahme,

Mit hochachtungsvoller Begriiflung 1.,A,
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Herrn

L =

sehy geelirter Herr Rosenheinm!
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Neustadt a.d.¥W, ein Sclireibeny; dessen Ablichtung ich Ilinen
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mitsende jAufgrund der Erxfaluungen, die ich mit errn

leglerungsrat Hinsie im Palle unseres reundes Arthur
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& ht habe,beateht i joffmung, dad sich dip Ane
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im glinstigen Sinne flir Sie
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MAT verbindlichen Griifen und Empfehlungen an Ihire verehre
te Frau Gemahlin

Ihr

sehr erge ben/é;
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S82nd street

1864 ecast
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60,

339 591/339 592
Il = }{i/ldn
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Dr.8Schi/L

o

PDetrifitsi *vchﬁdi'unﬁmﬂachrn
i'ix ichard Hosgsenheim
S&I’Lua E:Ouiﬁiﬁbﬁijv;;

verahrtoe

Teh danke Thnen vielinals iy Ihre freundiiche Denache
richticrung vom 32,1260, Ich wire sehr glicklich dariiber,
wenn den alten Herrschaften noch zu Lebaseiten geliolien
werden hinnte, Dinstweilen habe ich veranlait, dal ihnon
die Intend;ntengruppe des Deutschen Dllwmenvereins und die
Deutsche Kinstlerhilfe des Herrn Dundesprisidenten intors-
mistisch etwas geholfen haben, um sie bis 2u der Entschel-
dung der VWiedergutmachungsbehirde vor der bittersten Not
=1 bewahren., Ich wilrde mich ifreuen, wenn Sie nich benache

richitigten, wenn eine Entscheldung gefallen is8t,

Mit hochachtungsvoller Begriilung
Thr

gehr ergebener

Herrn

..i.L lﬂ. 1 ,nl .:}I"‘tt :,_.E"ﬂ-..* : T;
JC?Lrﬁbmdt iz Viedel'w
gutmachung

Neustadt a.d.Veinstrasse
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FRANKFURT/MAIN,
Neuve Mainzer Strafie 54

Telefon: 20631

Dr. WERNER UHDE
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Richard Rosenheim
1910 East 87 St.
Cleveland 6, Ohio - SW 1-9622

Lieberysehr verehrter Herr Dr. Schueler:

Haben Sie innigen Dank fuer Ihre lieben Zeileny,die mich etwas
verspaetet und waehrend einer laestigen Grippe ermeicht haben,
von der 1ch mich langsam erhole, Wie wunderbar,dass eg Menschen
gibt wie Sie.Ich bin tief geruehrt ueber den neuerlichen Beweis
Ihrer Freundschaft und Hilfsbereitschaft. Inzwischen habe ich wvon
der URO die Mitteilung erhalten,dags mein Fall nun tatsaechlich
mit tunlichster Beschleunigung guenstig erledigt werden soll,so
dass ich hoffe,weder Sie noch den liehen A,C, weiterhin in meiner
Angelegenhelt bemuehen zu muessmn, Aber schon der Gedanke tutd mir

unendlich wohl,dass es noch Menschen gibt,auf deren Treme man sich
0 bedingungslos verlassen kann,-

Ihr Hinladung,einen Artikel fuer Ihre susgezeichneten Programmhefte
zu schreiben,die ich stets mit besonderem Interesse bei Benno Frank
lesey,bedeutet mir selbstverstaendlich eine grosse Ehre und Freude,
Ich denke ich werde als Thema 'Das Theater Amerikas' waehlen,
wobel ich ja einige Bemerkungen ueber den Anteil Furopas an geeig-

neter Stelle einfliessen lassen kann, Hoffentlich entepricht meine
Arbeit,die Thnen innerhalb der naechsten vier Wochen zugehehn wird,
einigermassen Ihren Brwartungen,

Mit hergzlichsten Gruessen von uns beiden und beaf%n Wuenschen fuer
das Nationaltheater

Ihr waermstens ergebener
) )
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™
A7

Sehr verehryrter, lieber Herr Dir

E
e -

n erhielt

Btadt Nachyr

4 ke

die icht, dall Herr

ichh von dem Wiedergutmach

Intenda

extor Kiper!

=

~Amt in

Ri=

ung

nt

=
Lk W Ad B

>
5 E
-

1

T p——. ]
e L

*d Rosen t s 000 ,= Rentennachzahlung und eine

k s : . . 3 -— z & - i . H i % Y 1 .‘i':l . A - P 5 v L1 .
monatliche RHente von 60C o= erniilt. Damit erilbri { ;{v

i
e

y M

v

L]

all

sich eine weitere Hilfeleistung ihn, sodall etwa vore

"1 -

=3

Lommen kone
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handene Mittel anderen Bedlirftigen zusute
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0 | mag
- "
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bevor sie in den Genul der Entschidigung kamen,
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In der Hoffnung, dal es Ihneun gesundheitlich gut geht,

vorbleibe ich mit freundlichen Griilen

Ihr

sehr ergebenéd

Vi

Herrn
Direktor
Will K @i pe v

o e |
%ﬁﬁinstnnfunring_&z







Herrm

Arthuryr €C o h n
£LSGOII&
Vilila Anita.

Sehir geehrter, lieber lerr Cohn|

Heute have ich Thnen die erfreuliche Mittedlung su
machen, dafl ich scoeben von Neustadt die Nachricht
erhielt, daf Richard Roseuheim 5%,000,~DM Renten=
nachzahlung und eine monatliche Rente von 600,«DM
erhilt, Er weifl es noch garnicht, Ich habe ihm 80-
fort eine Ablichtung der lNMitteilung per Luftpost ge=
schickt, Ich glaube, dall das Ergebnis f{ir seine Lage
und seine Verhiltnisse aleg glinstig zu bLezeichnen ist,
Ich hatte ihm schon auf anderen Wegen versclhiedene
kleinere Hilfen pulkomnen lasseny freue mich aber doch,
daff der alte Herr und seine Gattin nun nicht mehr in
Not zu leben braucher , nachdem sie schon veraweileltl
aren, ob sieh durch ihren Tod die Frage dexr Entschii-

digung nicht von selbst erledigte.

¥Wir haben lange nichts von Ihnen pgehirt und hoffen,

dal es Ihnen gut geht, Meine Frau hat mit ibren Band-
scheiben wenigstens z.Zt, unberufen so gut wie gar
keine Beschwerden mehr, Ich bin Rekonvaleszent wvon ei-

ner heftigen Grippe, aber das wird auch in kuraser Zeit
belhioben sein.

Mit freundlichen Griifen von Haus zZu Haus verbleibe ich

stets
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sehr geehrter llerr Regierungsrat!

VYerbindlichen Dank flir Ihre Demiilwungsen im Palle
Rosenheim, Ich bin selhir erfreut, dal der alte Illerr
diese erfrouliche Regelung noch erlebt,

Mit hochachtungsvoller Degriilung
Ihr

sohr ergebener
L 1

/ ozﬂ—fﬁ.d %‘:' ol 4 (Lzl,"

Ablegen in Thr Privatmidppchen"Rosenheim"
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Herrn
Regierungsrat
Hinske

stadt a.d.Veinstrass
Dozirkaanmt {fir Viedere
mutmachung.
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Bezirksamt

2, . 22b) NEUSTADT a. d. Weinstrafle, d
fur WIEdergUthChung ( ]Maximiliunstrﬂﬂz 31 i s

. Telefon Nr. 3054 / 31 54
Neustadt a. d. WeinstraBe 75551 7554)

. -’; s
Herrn : L1/D

: Im Schrittverkehr mit uns sind die
s -3 '_H_} 1 er vorstehenden Angaben unerldlich

Tntendant des
Nationaltheaters Mannheim Sprechtag

nur mittwochs

T . v 1 - ———
ST M ¢ g ¢ WIS 2 RS - e TR

Mozartstr. 9

-

Berufsschaden RKichard osenheilm

Thr Schreiben vom ?.2.196G~ Dr.Sch/L -

Hoerr Doktor

Bezugnehmend auf obiges ] teilen wi 1inen im Auftrage
von Herrn Reg.—-Rat Hinske mi daf Herrn Rj ard Rosenheim in

Woche eln Rentenbescheid fir Berufsschaden zugestellt

In diesem Bescheid wurde dem Verfolgten eine Rentennachzahlung
el

in Hohe von DM 54.000.-—, sowie eine laufende Rente in HGhe

von monatl. DM 600.-— 2zugesprochen.

Wir hoffen IThnen und Herrn Rosenheim gedient zu haben.

Mit vorziiglicher Hochachtung
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Herrn
Richard Rosenheim
1864 east 82nd street

Cleveland 3
Ohio Verw,Leitung

Betr.,: Kiinstlerfonds des Siiddeutschen Rundfunks

~E— e

ST R =S B T Rl T —=

Sehr geehrter Herr Rosenheim,

wir freuen uns, Ihnen mitteilen zu k&nnen, dass Ihnen aus

dem Kiinstlerfonds des Siiddeutschen Rundfunks eine Ehrene
gabe in HOhe wvon

DM 600, -~

e

zugesprochen worden ist.

Der Betrag wird in den nichsten Tagen durch die Dresdner
Bank A.G. Stuttgart an Sie iiberwiesen.

Mit freundl

SUDDEUTS@GHER RUNDFUNK
Anstalt de ffenﬁ%}pﬁﬁﬂ Rechts

}?f

(Miiller)
Verwal tungsdirektor

7
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D/ Herrn Intendant Schiiler g
Mannheim
Mozartstr., O
Nationaltheater
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Siiddeutscher Rundfunk 4/7
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Herrn
Intendant Schiiler

A B na i

Mozartstr. 9 : :
ozartstr = Verwaltungsdirekior Telefon 29970 400

Die Wal
Ule ¥vah

den gewlnschten Ha

Nr. 299 701 (Funkhaus-Zentrale) w

4.3.1960

¢+ Thr Schreiben vom 21.1.60 an Herrn Ministerialrat Donndorf

Herr Intendant,

in Erledigung Ihres Schreibens an Herrn Ministerialrat Donndorf

vom 21.1.1960 iibersenden wir Ihnen beifolgend Durchschrift
eines Briefes an Herrmn Richard R & 8 & i 'h @ 1 M.

1 f}u lage

Mit vorziigligffer Hochachtung

SUDDEUTSCHER RUNDFUNK
Anstalt des Q"Eentli en Rechts

Miiller)

Verwal tungsdirektor

072 3456 Banken: Dresdner Bank und Wirttembergische Bank Stuttgart Postscheckkonto Stuttgart 181 90
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Sehr pgeehrter Herr Dr, Uhdel

riesiy dariiber,; dafi sich Thre Tochter
ausgezeichinet entwickelt hat, Iol: komue
einmal in die Nhein-Rulir-Gegend, YVenn sie in
eld 1s8tye0ll sie mir doch einmal schivreiben,; was
splelt, Ich werde sicherlich Gelogenheit fin-

deng sie ansusehen, Is wird dort sehr anstiindig theas

ter-geeplelt, Der Schritt von Virszburg nach Rrefeld

bedeutet {fUr silie einen guten und gesunden Aulstieg,
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Herrn

Dr.verner Uhde
Frankffur zyﬂin

Neue Mainger Strafle 54










